
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Stefania Selvaggi     
 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, , recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in 

particolare, gli articoli 35 e 35-bis, relativi ai criteri per la composizione delle 

commissioni esaminatrici; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal decreto del Presidente 

della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

Visto 

 

 

il decreto ministeriale 13 ottobre 2022, n. 194, recante “Regolamento concernente 

la definizione delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per 

l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi dell’art. 29 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Visto il bando di concorso pubblico per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti 

scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali di cui al D.D.G. 

n. 2788 del 18.12.2023 (G.U. - 4ª Serie speciale – Concorsi ed esami n. 97 del 22 

dicembre 2023); 

Visto  il D.D.G. di questo USR prot. n. 13068 del 04.04.2024, con il quale è stata nominata 

la Commissione esaminatrice del concorso finalizzato al reclutamento di dirigenti 

scolastici presso le istituzioni scolastiche statali di cui al D.D.G. n. 2788 del 

18.12.2023;  

Visti  i successivi provvedimenti D.D.G. prot. n. 19280 del 13.05.2024, D.D.G. prot. n. 228 

del 16.05.2024 e D.D.G. prot. n. 597 del 25.10.2024, con i quali è stata modificata 

la composizione della commissione esaminatrice del concorso; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Stefania Selvaggi     
 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

Visto l’avviso USR Sicilia prot. n. 21305 del 27.05.2024, con il quale sono stati resi noti 

gli esiti della prova preselettiva del concorso svoltasi in data 23.05.2024 e la soglia 

minima necessaria per l’ammissione alla prova scritta; 

Visto il successivo avviso USR Sicilia prot. n. 22506 del 04.06.2024, con il quale è stato 

pubblicato l’elenco dei candidati della regione Sicilia ammessi a sostenere la prova 

scritta; 

Visto l’avviso USR Sicilia prot. n. 47869 dell’11.10.2024, con il quale i candidati ammessi 

a sostenere la prova scritta sono stati convocati per la data del 30 ottobre 2024 e 

sono stati contestualmente pubblicati gli abbinamenti alle sedi di esame; 

Visto il provvedimento del Dirigente dell’Ufficio III dell’USR Sicilia prot. n. 49580 del 

21.10.2024 e relativo allegato – reso in virtù della delega del D.G. USR Sicilia prot. 

n. 20415 del 21.05.2024 - con il quale sono stati nominati e resi noti i comitati di 

vigilanza e i responsabili tecnici d’aula ai fini dell’espletamento della prova scritta 

del concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli 

regionali presso le istituzioni scolastiche statali; 

Visto l’avviso USR Sicilia prot. n. 57790 del 13.12.2024, con il quale è stato pubblicato 

sul proprio sito l’avviso M.I.M. prot. DGPER n. 215036 del 12.12.2024, contenente 

il link di rimando ai quadri di riferimento relativi allo svolgimento della prova orale, 

già pubblicati per lo svolgimento della prova scritta e il successivo avviso USR Sicilia 

prot. n. 3744 del 17.01.2025, con il quale è stato pubblicato l’avviso MIM del 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione 

generale per il Personale scolastico prot. n. 15551 del 21.01.2025 e l’allegata 

Integrazione ai Quadri di riferimento per lo svolgimento della prova orale, 

predisposta dal Comitato Tecnico Scientifico con riferimento alla “verifica della 

conoscenza e della capacità di utilizzo degli strumenti informatici e delle TIC di più 

comune impiego presso le istituzioni scolastiche”; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Stefania Selvaggi     
 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

Visto l’avviso USR Sicilia prot. n. 60830 del 18.12.2024 con il quale, facendo seguito 

all’avviso prot. n. 55989 del 26.11.2024, con il quale si comunicava che la 

procedura pubblica di estrazione a sorte della lettera alfabetica per la 

determinazione dell’ordine di convocazione dei candidati ammessi a sostenere la 

prova orale si sarebbe svolto in data 18.12.2024, è stata comunicata l’avvenuta 

estrazione della lettera “V”;  

Visto l’avviso USR Sicilia prot. n. 3257 del 21.01.2025 e relativi allegati, come rettificato 

con avviso prot. n. 3358 del 21.01.2025, con il quale, in seguito a comunicazione 

della Commissione esaminatrice prot. DRSI n. 2843 del 17.01.2025, è stato 

pubblicato l’elenco dei candidati della regione Sicilia ammessi a sostenere la prova 

orale e contestualmente comunicato il calendario della prova per le date dal 24 al 

27 febbraio 2025; 

Visti gli avvisi prot. DRSI n. 9740 del 24.02.2025, n. 9987 del 25.02.2025, n. 10221 del 

26.01.2025 e n. 10448 del 27.02.2025 e relativi allegati, con i quali sono stati 

comunicati gli elenchi dei candidati che hanno sostenuto la prova orale ed il 

relativo punteggio conseguito; 

Visto l’avviso USR Sicilia prot. n. 10452 del 27.02.2025, con il quale è stato assegnato ai 

candidati aventi superato la prova orale il termine perentorio per la produzione 

dei titoli non autocertificabili dichiarati nella domanda di partecipazione; 

Tenuto 

conto 

che, secondo quanto previsto dall’art. 3, co. 4, del D.D.G. n. 2788/2023, il 

contingente dei posti per la Regione Sicilia è pari a 26 (ventisei); 

Considerato altresì, che ai sensi dell’art. 13, co. 1, D.M. 13 ottobre 2022 n. 194, rubricato 

“Graduatorie di merito”, sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati in 

graduatoria che rientrano nel numero dei posti messi a concorso nella regione 

nella quale hanno partecipato; 

Preso atto della comunicazione del 31.03.2025 della Commissione esaminatrice di chiusura 

delle operazioni e di trasmissione della graduatoria finale, elaborata all’esito 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Stefania Selvaggi     
 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

4 

 

dell’effettuata valutazione dei titoli, secondo le previsioni del D.D.G. n. 2788 del 

18.12.2023, nella quale figurano complessivamente n. 20 candidati; 

Esaminati i reclami pervenuti all’esito della valutazione dei titoli da parte dei candidati ed 

effettuati i relativi riscontri e/o operate le relative rettifiche dei punteggi; 

Ritenuto che, secondo le previsioni dell’art. 6 D.M. 194/2022, relativo all’obbligo 

dell’amministrazione di garantire l’equilibrio di genere, il D.D.G. n. 2788/2023, 

all’art. 10, co. 3, indica il genere maschile quale genere di minore rappresentatività 

nel ruolo dei dirigenti scolastici della regione Sicilia alla data del 31.12.2022; 

Ritenuto pertanto, necessario procedere, ai sensi dell’art. 13, co. 2, D.M. 13 ottobre 2022 n. 

194 e  dell’art. 10, comma 5, D.D. 18 dicembre 2023 n. 2788, all’approvazione della 

graduatoria definitiva di merito relativa alla regione Sicilia. 

DECRETA 
 

Art. 1 

È approvata, sotto riserva espressa dell’accertamento dei requisiti prescritti - la graduatoria finale 

del concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni 

scolastiche statali dei ruoli regionali della Sicilia, di cui al D.D. n. 2788 del 18.12.2023 e al D.M. n. 

194 del 13.10.2022, secondo l’ordine e il punteggio specificati nell’allegato “A”, che costituisce parte 

integrante del presente decreto. 

Art. 2 

Tenuto conto della circostanza per cui il numero dei candidati inseriti nella graduatoria finale è 

inferiore a quello specificato per la regione Sicilia dall’art. 3, co. 4, D.D.G. n. 2788/2023, sono 

dichiarati vincitori, secondo quanto previsto dall’art. 10, co. 4 D.D.G. 2788/2023, tutti i candidati di 

cui all’allegato “A”. 

Art. 3 

La graduatoria rimane in vigore per anni tre dalla data di approvazione, fermo restando il diritto 

all’assunzione anche negli anni successivi dei candidati dichiarati vincitori. 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Stefania Selvaggi     
 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

5 

 

Art. 4 

Il presente decreto e la graduatoria allegata sono pubblicati sul sito istituzionale dell’USR Sicilia, sul 

sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione e del Merito nonché sul Portale INPA. La pubblicazione 

ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Art. 5 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente TAR entro 

60 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione. 

 
 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-04-09T08:33:41+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-04-09T11:52:59+0200
	protocollo




